ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG VIỆT HÒA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHXH
V/v tăng cường bảo vệ, bảo quản

an toàn tài liệu lưu trữ trong mùa mưa bão

năm 2025

Việt Hòa ,ngày tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- Các Phòng, đơn vị thuộc UBND phường;

- Các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc UBND phường.

Thực hiện Công văn số 6851/SNV-VTLT ngày 04/9/2025 của Sở Nội vụ

về việc tăng cường bảo vệ, bảo quản an toàn tài liệu lưu trữ trong mùa mưa bão

năm 2025; căn cứ tình hình diễn biến phức tạp mùa mưa bão trong năm 2025 và

để chuẩn bị sẵn sàng ứng phó, hạn chế thiệt hại do bão lũ gây ra đối với hồ sơ,

tài liệu lưu trữ, UBND phường Việt Hòa đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức

triển khai thực hiện một số nội dung công việc sau:

1. Chỉ đạo xây dựng phương án bảo quản hồ sơ, tài liệu lưu trữ; kịp thời

xây dựng, bổ sung nội quy phòng cháy, chữa cháy và các phương án về phòng

chống lụt bão kho lưu trữ của cơ quan, đơn vị.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cho công chức, viên

chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về việc bảo quản an toàn hồ sơ, tài

liệu trong mùa mưa bão.

3. Chủ động theo dõi, cập nhật diễn biến về mưa bão trên các phương

tiện thông tin đại chúng để chủ động bảo vệ, bảo đảm an toàn hồ sơ, tài liệu, hạn

chế tối đa thiệt hại do mưa bão gây ra.

4. Bố trí kinh phí để cải tạo nâng cấp kho lưu trữ; trang thiết bị cho hoạt

động phòng cháy, chữa cháy và phòng chống lụt bão nhằm bảo quản an toàn tài

liệu lưu trữ.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị bốtrí lực lượng và xây dựng phương

án bảo vệ các phòng, kho lưu trữ; di chuyển hoặc kê, đặt tài liệu, hồ sơ lên giá,

kệ cao, không để gần cửa sổ hoặc nơi có khả năng bị thấm ướt; kiểm tra, giám

sát, phòng ngừa, khắc phục, củng cố hệ thống cửa, hệ thống điện, hệ thống

chống sét và tiếp đất an toàn, hệ thống thoát nước và cây xanh trong trụ sở của cơ

quan, đơn vị.

6. Trường hợp xảy ra cháy nổ, mối, mọt hoặc thiên tai ảnh hưởng trực

tiếp đến hồ sơ, tài liệu lưu trữ; đề nghị cơ quan, đơn vị chủ động, tích cực xử lý

tại chỗ, đồng thời báo cáo cơ quan cấp trên để phối hợp và có biện pháp khắc

phục đối với hồ sơ, tài liệu bị hư hỏng.

Để thực hiện tốt công tác phòng chống mưa bão, bảo vệ an toàn hồ sơ,

tài liệu, UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện

tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ (để b/c);

- Lãnh đạo UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huy

ơ

		2025-09-09T21:47:17+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-09T21:47:17+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-09T21:47:18+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-09T21:47:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!